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[Statsministeren] 
Vi skal bedst muligt -  for at nævne et andet 

eksempel -  værne om vores kulturarv. Rege- 
ringen vil derfor gennemføre bedre sikring af 
de statslige slotte og palæer samt fremskynde 
vedligeholdelsen af de statslige og kommunale 
ejendomme. Her er nok at tage fat på. 

Endelig ønsker vi at styrke vor hovedstads 
placering på det nye Europakort, hvor som 
nævnt Østersøområdet giver nogle nye mulig- 
heder. Det er vigtigt ikke kun for København, 
men for hele Danmark. Regeringen vil frem- 
sætte forslag til en række investeringer i ho- 
vedstadsområdet, der sigter på at stimulere et 
frodigt kultur- og forretningsmiljø. Regeringen 
ønsker også i den nærmeste fremtid at bidrage 
til et gennembrud for private investeringer i 
hovedstaden. 

Et andet eksempelområde er bygge- og bo- 
ligområdet, hvor vi skal have mere gang i repa- 
ration og vedligeholdelse. Her er der mulighed 
for at øge beskæftigelsen og samtidig komme 
sort arbejde til livs. 

Den gældende 7.000-kr.s-tilskudsordning, 
som vi jo alle kender, løber til midten af 1993, 
og man kan godt sige, at den har været en suc- 
ces. Regeringen ønsker en fortsat forbedring 
på dette område, og vi har overvejet mulighe- 
den for en mere permanent ordning med hen- 
syn til reparation og vedligeholdelse. 

Regeringen overvejer således at ændre den 
til en fradragsordning, hvor vi kan inddrage er- 
faringerne fra den forsøgsordning, som nu er 
sat i gang på Bornholm. F.eks. kunne der ind- 
føres adgang til at fratrække dokumenterede 
lønudgifter indtil 15.000 kr. årligt, når der er 
foretaget reparations- eller vedligeholdelsesar- 
bejder. Igen er vægten lagt på det, der fremkal- 
der beskæftigelse. 

Vi kan og vi skal gøre mere for byfornyelsen 
-  det er et andet område -  herunder ikke 
mindst den private byfornyelse. Gennem en 
række ændringer i lejeloven kan vi sikre en 
større indsats for vedligeholdelse og forbed- 
ring af udlejningsboliger. Et andet vækstområ- 
de i byggesektoren skal være en fortsat stigen- 
de byggeeksport, et af de nye eksportområder, 
som har klaret sig så flot igennem de seneste 
år. 

Regeringen vil endvidere tage yderligere 
skridt i retning af et frit realkreditsystem, som 
samtidig kan bidrage til at få renten bragt ned. 
Vi foreslår, at der skal være adgang til at opta- 

ge 30-årige tillægslån inden for 80 pet. af ejen- 
domsværdien. 

Oprettelse af flere nye virksomheder vil styr- 
ke beskæftigelsen og fornyelsen i erhvervslivet, 
det siger sig selv. Derfor må vi også sikre de 
bedst mulige vilkår for at starte nye egne virk- 
somheder. 

Men kapitalmarkedet sikrer ikke altid den 
nødvendige tilførsel af risikovillig kapital. Re- 
geringen foreslår derfor en 2-årig forsøgsord- 
ning, hvor staten går ind og bærer en del af 
risikoen ved pengeinstitutternes udlån til ny- 
etablerede virksomheder. 

For at lette erhvervslivets likviditet foreslår 
vi endvidere en midlertidig adgang til at hæve 
indefrosne investeringsfondsmidler uden pro- 
centtillæg. Regeringen ønsker, at denne for- 
bedring skal gælde i år og næste år. 

Med henblik på at forbedre de små og mel- 
lemstore virksomheders udviklingsmuligheder 
vil regeringen foreslå igangsættelse af et fler- 
årigt udviklingsprogram, der skal fremme vi- 
den og kvalitetsudvikling hos de mindre virk- 
somheder. Endvidere foreslår vi at styrke ud- 
dannelsen af erhvervsforskere, så dansk er- 
hvervsliv kan tilføres flere højt kvalificerede 
medarbejdere til at varetage opgaverne med 
forskning og udvikling på internationalt ni- 
veau i virksomhederne. 

Danske eksportvirksomheder har haft stor 
succes i de senere år, men også på eksportom- 
rådet kræves der en ekstra indsats. Regeringen 
vil derfor styrke de danske virksomheders ad- 
gang til den mest moderne teknologi, og vi vil 
støtte deres bestræbelser på at vinde flere in- 
ternationale licitationer. 

Herudover vil regeringen styrke danske 
virksomheders mulighed for at medvirke ved 
gennemførelsen af de kommende års store in- 
vesteringer i Østeuropa, bl.a. på energi- og mil- 
jøområdet. 

For at afhjælpe landbrugets situation som 
følge af dette års lange tørkeperiode vil rege- 
ringen foreslå gennemført en række høsttabs- 
foranstaltninger. 

Ud over alle disse konkrete forslag er rege- 
ringen klar til at drøfte også andre erhvervs- og 
beskæftigelsesfremmende forslag. De nok så 
dystre vækstudsigter i landene omkring os be- 
tyder, at vi danskere selv må gøre en ekstraor- 
dinær indsats. Tæt samarbejde om dette er den 
langt vigtigste indenrigspolitiske sag i det nye 
folketingsår. 


